
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 24 DEL 23/02/2023 REG.GEN. 

 
N.16 DEL23/02/2023 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
INTERVENTO DI RIDUZIONE FABBISOGNO ENERGETICO UTENZE COMUNALI 
TRAMITE PRODUZIONE DI ENERGIA FOTOVOLTAICA - DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 1, C. 2 LETT. A)  DEL D.L. 76/2020 CONV. IN LEGGE 120/2020 E 
S.M.I.,  DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PRATICHE DI ALLACCIO 
ENEL E CONVENZIONE GSE AL P.I. AUDISIO MARCO. PNRR (Missione 2, 
Componente C4, Investimento 2.2)  - CUP E52C22000350006.           
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventitre                           del mese di              febbraio  

 

Il giorno          ventitre                 nel  Palazzo Municipale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 

Dato atto che con deliberazione N. 8 in data 26.03.2022 di approvazione del Bilancio P.E.G.  2022 la 

Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2022 che sono affidati a ciascun 

Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli; 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 26.08.2022 con la quale è stato approvato il 

Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento di riduzione fabbisogno energetico delle utenze 

comunali tramite la produzione di energia fotovoltaica, redatto dal tecnico incaricato P.I. Audisio 

Marco, dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 31.000,00 per lavori ed € 19.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria precedente Determinazione n. 116 del 08.09.2022 l’appalto della realizzazione del 

suddetto intervento è stato affidato alla Ditta Merlino s.n.c. di Ceva per l’importo di € 29.730,00, 

oltre € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il suddetto intervento è in corso di realizzazione; 

- l’intervento è finanziato da contributo di € 50.000,00 assegnato con Decreto del Ministero 

dell’Interno del 30/01/2020 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in applicazione dell’art. 1, c. 30 della 

Legge 160/2019; 

- tali fondi, gestiti dal Ministero dell’Interno, sono confluiti nella Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

- al suddetto investimento è stato attribuito il codice CUP E52C22000350006; 

Dato atto che: 

- il progetto delle suddette opere prevede l’installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 

dell’edificio scolastico; 

- per procedere alla messa in esercizio dell’impianto fotovoltaico attraverso lo scambio sul posto 

(SSP) dell’energia elettrica prodotta da rimettere nella rete del distributore locale (ENEL), occorre 

attivare la pratica di connessione con il gestore di rete locale e l’attivazione della convenzione SSP 

con il GSE; 

Considerato che l’attivazione della pratica di connessione e della convenzione risultano essere 

alquanto complesse e ritenuto pertanto necessario avvalersi del supporto professionale 

specializzato esterno all’Ente, per tali adempimenti; 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 

77/2021 conv. In Legge 108/2021 stabilisce che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

di acquisti di beni e di servizi di importo inferiore a € 139.000,00; 

- fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Dato atto che è stato, pertanto, interpellato il P.I. Audisio Marco di Borgo S.D. che si è dichiarato 

disponibile all’espletamento delle pratiche necessarie all’allaccio del nuovo impianto fotovoltaico 

alla rete del distributore locale e alla sottoscrizione della Convenzione con il GSE per il prezzo di € 

500,00, oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi € 640,50; 

Accertata la congruità del prezzo offerto; 

Ritenuto, pertanto, di affidare al P.I. Audisio Marco di Millesimo l’incarico per l’espletamento delle 

pratiche necessarie all’allaccio del nuovo impianto fotovoltaico, in corso di installazione sulla 

copertura dell’edificio scolastico, alla rete del distributore locale e alla sottoscrizione della 

Convenzione con il GSE per il prezzo di € 500,00, oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi € 

640,50;  

Dato atto che la suddetta spesa trova imputazione al cap. PEG 6130/12/1, Missione 01, Programma 

05, Macroaggregato 202 del Bilancio per l’anno 2022, a valere sulla somma stanziata per la 

realizzazione dell’intervento; 

Dato atto che il suddetto incarico è subordinato all’assolvimento degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, e che allo stesso è stato attribuito il codice CIG A0279ED2A4;  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. c) del 

Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con deliberazione 

G.C. nr. 18 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del Codice di 

comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 2 del 31/01/2014, e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021, al 

P.I. Audisio Marco di Millesimo l’incarico per l’espletamento delle pratiche necessarie 

all’allaccio del nuovo impianto fotovoltaico alla rete del distributore locale e alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sottoscrizione della Convenzione con il GSE per il prezzo di € 500,00, oltre oneri 

previdenziali ed iva, per complessivi € 640,50;  

2. Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al cap. PEG 6130/12/1, Missione 01, 

Programma 05, Macroaggregato 202 del Bilancio per l’anno 2022, a valere sulla somma 

stanziata per la realizzazione dell’intervento di riduzione fabbisogno energetico delle 

utenze comunali tramite la produzione di energia fotovoltaica, finanziato con fondi 

PNRR, M2, C4, Inv. 2.2; 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 

5. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di dare atto: 

- Che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 
sottoscritta Rosso Geom. Ada;  

- Che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Lesegno; 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. c) del 
Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 
deliberazione G.C. nr. 18 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del 
Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 2 
del 31/01/2014, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione 
del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


